
 

JŪRMALAS AIZSARDZĪBAS BIEDRĪBA 

Jūrmalas pilsētas domei 

Jomas ielā 1/5, Jūrmala, LV – 2015 

 

 

Par pareizticīgo baznīcas jaunbūves projektu Jūrmalā, Turaidas ielā 11 

 

Jūrmalas Aizsardzības biedrība (turpmāk tekstā – JAB) ar šo atsaucas Jūrmalas pilsētas 
domes Pilsētplānošanas nodaļas aicinājumam iesaistīties atkārtotā publiskā apspriešanā par 
„Pareizticīgo baznīcas jaunbūves” priekšlikumu Jūrmalā, Turaidas ielā 11. 

 JAB nekad nav iebildusi un neiebilst pret baznīcas celtniecību šajā vietā, bet 
vēlamies atgādināt, ka pirmajā sabiedriskajā apspriešanā nodotais projekts tika negatīvi 
novērtēts kā daļā Jūrmalas sabiedrības, tā arī speciālistu aprindās. 2013. gada 28. februārī 
Latvijas Arhitektu savienībā notika paplašināta diskusija par šo projektu un atzinums par 
projekta priekšlikumu bija negatīvs. Precīzāko situācijas vērtējumu sniedza arhitekte 
Ludmila Kļešņina, kura ir Latvijas lielākā autoritāte pareizticīgo Dievnamu arhitektūras 
jautājumos.  

 Šobrīd no jauna apspriešanai iesniegtais būvprojekts ir izraisījis lielu vilšanos, jo 
nekas no Arhitektu savienībā diskutētajām un arhitektes L.Kļešņinas vēstulē pieminētajām 
problēmām nav risināts. Izmaiņas ir nebūtiskas. Nav mēģināts piedāvāt alternatīvu 
risinājumu ar vēsturiskās koka baznīcas atjaunošanas koncepciju, ir saglabāts ļoti augstais 
zvanu tornis (38 m), kas noteiks visas Jomas ielas kultūrvides raksturu, kāds vēsturiski šeit 
nekad nav bijis un ir pretrunā ar Jūrmalas pilsētas būvnoteikumiem. Atgādinām, ka ēku 
atļautais augstums šajā vietā ir līdz 12 m, jo baznīcas zvanu tornis tiek risināts kā patstāvīgs 
celtnes apjoms, bet ne kā celtnes torņveida izbūve, kuras augstums, atbilstoši Jūrmalas 
arhitektūras tradīcijām, netiek īpaši ierobežots. Pilnīga nerēķināšanās ar profesionālajā vidē 
izteiktajiem viedokļiem un sabiedrības iebildumiem liek domāt, ka baznīcas jaunbūves 
nolūks nav tikai ticīgo cilvēku vajadzību apmierināšana, bet ir ar tālejošu mērķi radikāli 
izmainīt Dzintaru koncertzāles apkārtnes kultūrtelpu. 

 Vēlamies atgādināt L.Kļešņinas sacīto, uzrunājot Arhitektu savienības sanāksmes 
dalībniekus: Baznīcas jaunbūve būs ne tikvien Jomas ielas telpiskā dominante, bet 
pārstāvēs arī Jūrmalas pilsētas un visas Latvijas atjaunoto kultūrvidi. Tāda uzdevuma 
risināšana prasa visaugstāko profesionālo līmeni, balstītu uz vietējām tradīcijām.  

 Kategoriski protestējam pret mēģinājumu uzspiest kultūrvidē neiederīgas ēkas 
celtniecību un aicinām ievērot Latvijas Arhitektu savienības diskusijā paustos viedokļus, 

 
Reģistrācijas Nr. 40008098792, adrese: Jūrmala, a/k 32, LV – 2015, tālr. +371 26631926,  

mājas lapa: www.jab.lv,  E-pasts: jurab@apollo.lv,  

Norēķinu konts: Swedbank Jūrmalas filiāle, LV 32 HABA 0551012829825 

 

 

Jūrmalā, 2013. gada 21. jūnijā 
 
Nr. 8/2013 

 

http://www.jab.lv/
mailto:jurab@apollo.lv


 

noraidot konkrēto projektu un pieprasot turpināt darbu pie Dievnama skicēm. Atgādinām 
par trim galvenajiem Arhitektu savienībā izvirzītajiem un JAB atbalstītajiem darbības 
virzieniem, ko būvniecības ierosinātājs, SIA „NP Edinburga” varētu izraudzīties: 

1) Rīkot projekta konkursu, 
2) Atjaunot vēsturisko, padomju laikā nojaukto koka Dievnamu, 
3) Pārstrādāt esošo projektu atbilstoši Arhitektu savienības un arhitektes L.Kļešņinas 

ieteikumiem, to skaitā izmainot pamatapjoma proporcijas un samazinot torņa 
augstumu. 

 

 

 

Ar cieņu, 
 
 
Uldis Kronblūms 
JAB valdes priekšsēdētājs 


		2013-06-21T13:37:21+0300




